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Ve druhé části je pomocí kvalitativního výzkumu zkoumán způsob a výsledky integrace

autistického dítěte ve volnočasových aktivitách. Je zjišťována schopnost vzájemné

integrace dětí s PAS a zdravých dětí. Na základě průzkumu probíhajícího od září 2013
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ÚVOD

,,Být autistický ještě neznamená nemít lidskou duši. Ale znamená to být zvláštní.

Znamená to, že co je normální pro zdravé lidi, není normální pro mne. A naopak – co je

normální pro mne, není normální pro zdravé lidi. Do určité míry jsem špatně vybaven pro

přežití v tomto světe, jako mimozemšťan, který přistál na Zemi bez orientační příručky. Ale

moje osobnost je nedotčena.“ (Říhová, 2011 str. 9)

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila integraci handicapovaného dítěte ve

volnočasových aktivitách - přesněji integraci dítěte s poruchou autistického spektra.

Téma jsem vybrala pro jeho aktuálnost, i když se zatím o této poruše v naší

republice výrazněji nemluví, avšak celosvětově přibývá dětí trpících PAS.

V rámci bakalářské práce se snažím obecně popsat a shrnout základní informace o

problematice dětí s poruchou autistického spektra a jejich integraci mezi zdravé vrstevníky.

Domnívám se, že bychom se této oblasti měli více věnovat. Mým záměrem není

pouze poukázat na poruchy autistického spektra a jejich problematiku při integraci, ale

také na způsob, jakým jsou vnímáni okolím.

Podle mého názoru je pro co nejúčinnější integraci důležité nejen zvolit vhodnou

metodu, ale také brát zřetel na vliv vnějších faktorů a názor zdravých dětí a jejich rodičů.
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1 INTEGRACE A HANDICAP

1.1 Integrace

Význam slova integrace je ,,spolužití postižených a nepostižených při přijatelně

nízké míře konfliktnosti těchto sociálních skupin“. Je to vlastně označení pro nejvyšší

stupeň socializace člověka. Proces sociální integrace má za úkol začleňovat člověka

rovnoprávně do společnosti. Mohou nastat komplikace ve specifických případech (např.

etnické menšiny, osoby s postižením apod.). Osoby se od zbytku populace odlišují a nejsou

schopny dosahovat požadované socializace. V těchto případech je velmi důležitá správná

integrace – aktivní podpora a vytváření vhodných podmínek. (Jesenský, 2000); (Slowík,

2007)

Handicapovaný člověk se z důvodu pestrosti života potřebuje integrovat do

společnosti v řadě oblastí. Zahrnujeme sem školskou integraci, pracovní integraci a

společenskou integraci (např. bezbariérové bydlení, sociální pomoc, podpora samostatného

a nezávislého způsobu života). (Slowík, 2007)

Mezi základní přístupy sociální integrace patří:

a) Asimilační přístup

Pro společnost je tento přístup z počátku snazší, ale v celkovém měřítku méně

výhodný. Sociální integrace je závislá na schopnosti jedince se přizpůsobit většině

společnosti, která určuje pravidla.

b) Adaptační (koadaptační) přístup

Přístup je z počátku náročnější, ale v celkovém měřítku je pro společnost

výhodnější. Znevýhodnění se stává společným problémem a všichni se snaží o

sociální integraci a podporu handicapovaného jedince. Jedná se o vzájemné

přizpůsobování a vstřícná opatření (např. odstranění bariér). (Slowík, 2007)

V současné době je začleňování handicapovaných osob do společnosti

charakterizováno tzv. inkluzivními přístupy. Pojem inkluze znamená nekončící proces, ve

kterém se handicapovaní lidé mohou plnohodnotně účastnit společenských aktivit, stejně

jako lidé bez postižení. (Slowík, 2007)
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Tabulka 1 Škály stupňů sociální integrace podle WHO (Jesenský, 1995)

Stupeň integrace Reálný obraz

1. sociální integrace

postižení neomezuje plnou účast při všech

společenských činnostech

2. účast inhibovaných

postižení vyvolá určitou nevýhodu, která

znamená mírné omezení

3. omezená účast

osoby se neúčastní plně obvyklých

společenských činností, jejich postižení

negativně ovlivňuje např. manželství,

sexuální život apod.

4. zmenšená účast v důsledku postižení nejsou osoby schopné

navázat náhodné kontakty a jejich účast ve

společenském životě je omezena na

přirozené komunitární vztahy (rodina,

domov, pracoviště…)

5. ochuzené vztahy jde o omezení ve fyzickém, sociálním či

psychickém vývoji bez tendencí ke zlepšení

6. redukované vztahy jedinci jsou schopni udržovat vztahy pouze

k vybrané a omezené skupině či k

jednotlivci

7. narušené vztahy jedinci nejsou schopni udržovat trvalejší

vztahy s ostatními lidmi, změny chování

působí negativně i v prostředí přirozené

skupiny

8. společenská izolovanost jde o specifické případy segregace, o osoby,

jejichž schopnost míry integrace je

nezjistitelná právě pro jejich izolovanost

Zdroj: modifikace dle Slowíka, 2007, str. 33
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1.2 Handicap

Slovo handicap má prapůvod u dostihových sportů. V překladu znamená ruka

v klobouku a užívalo se pro označení losu, kterým se určovalo, který z koní ponese větší

zátěž. Až mnohem později se termín začal používat také u lidí a znamená ,,zátěž“.

Hovoříme o znevýhodnění určitých osob oproti ostatním. Jedná se o určité onemocnění,

tělesnou vadu či postižení. (Vágnerová, 2004)

Příčin je mnoho a dělíme je na několik skupin dle různých hledisek:

a) Dle doby vzniku:

- vrozené (vzniklé v době prenatální, perinatální, raně postnatální)

- získané (vznikají v průběhu života)

b) Dle charakteru:

- orgánové (příčinou může být vývojová vada, nemoc či úraz; postihuje orgány nebo jejich

části)

- funkční (jedná se o poruchu funkce orgánu nebo celého organismu bez poškození tkáně;

např. poruchy chování, psychoneurozy)

c) Dle druhu:

- pohybové

- zrakové

- řečové

- sluchové

- mentální postižení

- parciální postižení

- vícenásobná postižení

d) Dle intenzity:

- lehké postižení (není narušen vztah ke společnosti)

- středně těžké postižení (hrozí narušení společenských vztahů)

- těžké postižení (ztráta nebo velmi vážné poškození sociálních vztahů)

(Ludvíková, 2004); (Vágnerová, 2004)
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2 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

2.1 Charakteristika autismu

,,Autismus není něco, co osoba má, není to žádná ulita, ve které je osoba uvězněna.

Ve skořápce není schované normální dítě. Autismus je způsob bytí. Autismus je

nepronikající. Prostupuje každou zkušeností celým vnímáním, každým smyslem, každou

emocí. Autismus je součástí existence. Osobnost se od autismu oddělit nedá.‘‘

(Jim Sinclair)

Autismus patří mezi nejzávažnější poruchy dětského mentálního vývoje. Jedná se o

vrozenou poruchu (vznikající na neurobiologickém podkladě) některých mozkových

funkcí. Dítě s touto poruchou dobře nerozumí tomu, co vidí, slyší a prožívá. Duševní vývoj

je především narušen v oblasti komunikace, představivosti a sociální interakce. Autismus

je doprovázen speciálními vzorci chování. (www.praha.apla.cz)

Příčina autismu bohužel stále nebyla odhalena, ale předpokládá se, že určitou roli

v tomto postižení mají genetické faktory, různá infekční onemocnění a chemické procesy

v mozku. Dle současné teorie autismus vzniká až při kombinaci několika těchto faktorů.

Syndrom často bývá kombinován i s jinými poruchami či psychickým i fyzickým

handicapem (epilepsie, mentální retardace, geneticky podmíněné vady, smyslové

poruchy…..). (www.praha.apla.cz)

Jedná se o postižení, které diagnostikujeme na základě projevů chování. Z důvodu

poruchy určitých mozkových funkcí dochází k tomu, že dítě není schopno správným

způsobem vyhodnocovat informace (senzorické, jazykové), to způsobuje výrazné potíže ve

vývoji řeči, ve vztazích s lidmi, velmi obtížně zvládají běžné sociální dovednosti. Příznaky

autismu se projevuje v raném věku (do 36 měsíců), nebo v průběhu dětství.

(www.praha.apla.cz)

http://www.praha.apla.cz/
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2.2 Historie autismu

Po mnoho staletí mezi námi žijí lidé s autismem. Již v dřívějších dobách na sebe

poutali pozornost svým nápadným a zvláštním chováním. V době středověku byli

považováni za děti posedlé ďáblem, naopak za dob Hippokrata označováni za svaté děti.

(Thorová, 2006)


[…]


důležité vše vysvětlit.

Před nástupem dítěte do kroužku je důležitá také informovanost rodičů. Říci, že

společně s jejich potomky na kroužek dochází handicapované dítě. Někteří rodiče by mohli

mít s touto skutečností problém a ztratí pak v nás jako lektora důvěru.

Většina rodičů však možnost vzájemné spolupráce ocení. Jejich dítě má možnost

poznat skutečnost, že na světě nejsou jen zdravé děti, ale i ty nemocné. I sami rodiče mají

možnost zjistit nové informace od rodičů nemocných dětí a vytvořit si nová přátelství. Ale

každá mince má dvě strany a i tady platí, že bohužel ne vždy jsou pouze pozitiva.

Některým z rodičů můžou handicapované děti vadit a nebudou chtít, aby se jejich potomek

s nimi stýkal. Často také záleží na věku a citlivosti jejich potomka. Pokud je dítě hodně
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malé, může mít z postiženého dítěte strach. Shodou nešťastných náhod může dojít i

k úrazu.

Zde se hypotéza nepotvrdila. Většinou rodiče a jejich děti vítají přítomnost dětí

s PAS během volnočasové aktivity, ale někteří mají z přítomnosti obavy nebo jim není

jejich přítomnost příjemná a mají strach o zdraví svých potomků.

Zhodnocení hypotézy 3

Cíl: Zjistit, jaké faktory mají negativní či pozitivní vliv na integraci.

Hypotéza: Předpokládám, že na úspěšnou integraci nemá vliv pouze zvolená

metoda přístupu, ale také další faktory.

Touto hypotézou bych ráda zjistila, zda při integraci záleží pouze na zvolené

metodě přístupu k dítěti, nebo svou roli zde sehrají také faktory vnějšího prostředí.

Při práci s dětmi jsem zjistila, že výčet všech faktorů, které můžou ovlivnit

integraci, je velmi rozsáhlý. Jedním ze základních faktorů je špatný lektor aktivity,

neschopnost vzájemné spolupráce mezi dětmi či velké rozdíly v pohybovém nebo

mentálním vývoji dětí. Mezi další patří vliv prostředí - nesmí být žádné rušivé elementy,

velké množství věcí, které děti rozptyluje, i výzdoba místnosti hraje svou roli.

Osoby s poruchou PAS jsou velmi citlivé na změny rituálů, velmi lpí na

pravidelnosti. Může nastat, že dítě při příchodu nemá svou obvyklou skříňku, kam si

ukládá věci, a je tak vyvedené z míry, že není schopno s námi spolupracovat. Při hodině

nedostane požadovanou pomůcku (například míč červené barvy) a opět odmítá se zapojit

do aktivity, pokud nedostane správnou barvu či tvar pomůcky. Důležitý je také vztah

s lektorkou či asistentkou. Chybí-li asistentka nebo dojde k výměně lektorů, opět dítěti

může trvat delší dobu, než si navykne na změnu. I přítomnost nového spolužáka vyžaduje

čas na přijetí nové tváře.

Svou roli zde hrají také klimatické faktory, roční období nebo fáze měsíce. Z mého

pozorování jsou děti během úplňku více hyperaktivní a dělají věci, které při jiných

hodinách neprovádějí (například trhají koberec či podložku a jí ho), jsou velmi hlučné,

nepozorné a také méně poslouchají. Naopak při zatmění slunce byly velmi zklidněné,

poslouchaly, a daleko lépe spolupracovaly.

Poslední hypotéza se potvrdila, neboť na děti působí řada vnějších faktorů, které

ovlivňují jejich koncentraci a schopnost zapojení se do volnočasových aktivit.
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ZÁVĚR

Porucha autistického spektra je velmi obsáhlé a náročné téma, které se stalo

každodenním chlebem v mnoha rodinách. Zjištění, že dítě trpí PAS, je velkou ránou pro

celou rodinu. Péče o takového potomka je velmi náročná, a to především po psychické

stránce. Stačí vzít v úvahu typické projevy poruchy, jako jsou pedantické dodržování

rituálů, poruchy v oblasti komunikace a chování. Tyto děti potřebují naši péči a pomoc,

aby se mohly alespoň malinko přiblížit ,,našemu“ světu.

Já sama jsem si donedávna pod slovem autismus vlastně neuměla představit nic

konkrétního. Vše se změnilo v druhém ročníku v průběhu mé praxe v centru Motýl o.s. .

První setkání s autistickým dítětem bylo popravdě trošku šokové. Asi osmiletý chlapeček

se najednou vřítil do tělocvičny, začal všude zmatečně pobíhat a vyluzoval huhlavé a

pískavé zvuky. Jakékoliv slovní napomínání nemělo žádnou odezvu a při pokusu o fyzický

kontakt se dostavila agresivní reakce. Musím přiznat, že po první hodině jsem byla

naprosto bezradná. Naštěstí mě kolegyně trošku zasvětila do tajů jejich světa a při další

hodině už jsem alespoň částečně věděla, co dělat, či spíše nedělat. A tady začal můj zájem

zjistit něco více o jejich životě, který se na jednu stranu od toho našeho naprosto liší, ale na

druhou stranu je vlastně stejný. S odstupem času a hodinami získané praxe jsem měla

možnost nahlédnout do jejich světa.

Hlavním předmětem mé bakalářské práce, jež nese název Integrace

handicapovaného dítěte ve volnočasových aktivitách, bylo alespoň částečně nahlédnout do

tajů problematiky poruchy autistického spektra. V první části bakalářské práce jsou

popsány teoretické pojmy týkající se pojmu integrace, handicap a porucha autistického

spektra. Druhá část má charakter výzkumného šetření. To bylo uskutečněno pomocí

metody dotazníků a doplněno kazuistikami dětí. Hlavním cílem práce bylo zjistit, jakým

nejvhodnějším způsobem je možno integrovat autistické dítě mezi zdravé vrstevníky.
