Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová
Autor práce: Michaela Rendlová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Integrace handicapovaného dítěte ve volnočasových aktivitách
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Jedná se o zdařilou práci kazuistického charakteru se správným členěním práce a vyrovnanou teoretickou a praktickou částí.

Po formální stránce nelze práci nic vytknout. Jen úroveň jazyka hlavně v kapitolách Úvod a Závěr se přibližuje spíše populárně naučné literatuře.

V teoretické části se autorka zabývá vymezením pojmů integrace a handicap a dále popisuje poruchy autistického spektra, na které zaměřuje praktickou část práce.

V praktické části jsou položeny 3 hypotézy, které jsou ověřovány prostřednictvím čtyř kazuistik s dlouhodobým sledováním a 2 nestandardizovaných dotazníků s otevřenými otázkami. Výsledky jsou uceleny v tabulce a je nad nimi kvalitně diskutováno.

Kladně hodnotím především aktivitu studentky, hluboký zájem o téma podpořený vlastní roční prací v organizaci Motýl o.s., kde se autorka podílela na vedení kroužků. Práce je vhodně doplněna v příloze fotodokumentací.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 19. 5. 2014

Podpis: